
15日，來自中國科學院地質
地球所、中國社會科學院

考古研究所、北京師範大學等
權威機構的專家學者，匯聚河
北省武安市，參加在此間舉辦
的中華磁山文化節，共同探討
磁山遺址萬年文化根脈，向世
人解讀磁山文化價值與內涵。

萬年新石器遺址新發現
磁山遺址位於武安市磁山村

東約1公里處的南洺河岸台地
上，這裡是上世紀70年代發現
的一處新石器時代時期文化遺
址，距今約1萬年，因其具有典
型的代表意義，1988年被國務院

公佈為全國重點文物保護單位。
長期對磁山遺址進行考古研究的河北

省邯鄲市文物保護研究所所長喬登雲介
紹說，磁山遺址實測面積達１3萬多平方

米，自1976年至今，考古工作者先後在這
裡進行過多次大規模的考古發掘，目前發
掘面積為7千多平方米。

超過印度4千年養雞史
在已發掘的部分遺址中，考古專家發現了

動物遺骸116塊。中國社會科學院考古研究所

研究員周本雄研究認為，這些動物遺骸包括獸類、鳥
類、龜鱉類、魚類和蚌類五大類約23種動物；這些遺骨
除家豬和家犬兩種家畜外，還有較多的包括跗蹠骨和部
分鎖骨、肱骨、股骨、尺骨、橈骨在內的雞骨。

「這些雞骨經過科學測定，其年代為7355±100年，
加上樹輪校正值，實際年代應該在距今8千年以上。」
喬登雲說，「這表明公元前6千年前，中國就已經有了
馴養的家雞，遠遠超過傳統認為的『家雞起源於公元前
2千年前後的印度』這一說法，這是目前已知最早的馴
養家雞，因此，中國才是家雞的起源地。」

■新華社

■ 光 復 江
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網上圖片

江南製造總局大門的瓦簷白牆、㠥制
服的武裝人員整齊列隊，一幀幀或泛
黃、或黑白的圖片，10日在上海舉辦的

「辛亥．海軍」主題展上亮相，向人們
講述被譽為中國民族工業搖籃的江南造
船廠，那一段頗具傳奇色彩的辛亥情
緣。

創辦於1865年的江南機器製造總局，
是公認的中華民族工業的發源地。在此
番中國航海博物館、海軍史研究會共同
主辦的「辛亥．海軍」主題展上，「江
南廠」作為見證革命的一個重要場所，
備受關注。

清政府軍火基地
海軍史研究會會長陳悅介紹了當時革

命軍攻打江南製造局的歷史背景指，當
時中國沿海所有港口幾乎都被列強瓜
分，吳淞軍港乃海軍的重要軍港，而江
南製造局則是其唯一一個（海軍艦隊）
維修保養基地。陳悅介紹，清政府當時
把海軍總司令部設在上海，就在江南製
造局的隔壁，革命黨起義時，更看重的
是江南製造局的「有槍有炮」。

裡應外合光復製造局
《辛亥．海軍—辛亥革命時期海軍

史料簡編》內記載，1911年11月3日，
當時駐㡈上海的中部同盟會總部骨幹陳
其美，與同志高爾登等數十人闖入江南

製造局，勸說總辦張士珩投降，遂被拘捕。當晚10
時，革命黨聯絡商團、閘北巡警、清軍巡防營等起
事，進攻江南製造局，得到製造局衛隊的內應，順
利佔領製造局。與此同時，革命黨先後攻陷蘇松太
道道署、上海縣衙，兵備道劉燕翼、上海知縣田春
霖逃跑，上海即宣告光復。

陳悅向記者透露了革命黨攻打江南製造局中發生
的微妙事件，他介紹說，當時革命軍進攻得非常不
順利，江南製造局的武裝比較強大，最後是從（相
鄰的）海軍司令部進去的，「海軍對他們並不設
防，從中可以微妙感受當時海軍的立場。」

進攻江南製造局的那一刻情景鮮有照片記錄。陳
悅表示，中國近代照相術出現得晚，當時照相機還
用得不廣泛，新聞攝影更是少見。此番海軍史研究
會提供的這幾張照片，乃來自革命勝利後，在日本
沖印出版的《大革命寫真畫》。他指㠥其中一幅武
裝人員整齊林立的照片稱，這些照片並不是攻打那
一刻的情景，而是已經攻打下來，事後再擺姿勢進
行的補拍。

原址作世博會場館
經過140多年的風雨滄桑，當年清政府統轄下製

造船炮軍火的「江南機器製造總局」，已變身江南
造船（集團）公司，成為在全球航運界享有盛譽的

「國際造船大戶」。2010年，為給上海世博會騰出空
間，江南造船（集團）公司整體搬遷至上海長興島
造船基地。

今天，在江南廠的原址上，記者已無處追尋照片
中當年見證「辛亥奇緣」的那幢建築、那道大門，
這片土地已成為上海「後世博時代」的熱土，開啟
一段新的歷史。 ■中新社
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年末婚禮多 喜糖成「災」

夫婦吵架打工仔困30米塔吊

眼下又到年末結婚「潮湧」時節，連場喜宴後積攢下來的喜
糖成了不少人家的「甜蜜負擔」。在廣東茂名市區楊曉潔的家裡
就有堆成「小山」的喜糖。曉潔說，「年末扎堆結婚的朋友太
多了，9月份至今我收了20多盒喜糖，吃也吃不完，扔了又不
好」。

今年26歲的楊曉潔表示，喜糖大部分來自大學同學、朋友和
同事。「這兩個月，請我喝結婚酒的特別多，最忙的時候是一
天得跑3場婚宴。」除了少數獨立包裝的巧克力、牛奶糖果，喜
糖大部分是散裝花生、橄欖、紅棗等茂名當地傳統婚俗食品。

「其實，喜糖對於我們這些準新人來說也是一筆花銷。」已
到適婚年齡的劉偉是土生土長的茂名人，近期將與相戀4年的女
友完婚。劉偉還說，為了避免給親朋好友帶來喜糖的煩惱，他
放棄不易保存的傳統食品，改用獨立包裝的糖果，「貴精不貴
多」。 ■中新社

13日清晨7點過，重慶
江津雙福新區某在建工地
附近有過路人發現了工地
塔吊上的異常情況，只見
離地30米的一座塔吊的橫
臂末端確實一動不動地坐
㠥一人，「是不是要想不
開哦？」人們議論紛紛起
來，並有熱心人迅速開始
報警。塔吊上的中年男子
姓趙。

在塔吊頂端，聽從警方勸誡的老趙很快就放棄了輕生的念
頭，但他一直不敢睜眼：「我手腳都麻木了，站不起來了，怎
麼辦啊？」有了求生慾望、身體卻無法動彈的他情緒激動起
來，並大聲地向下喊道。上午9點左右，雲梯車趕至現場。由於
害怕老趙有過激舉動，救援人員決定讓老趙的妻子和好朋友兩
人乘坐雲梯吊籃去接應老趙下來。

原來前一天晚上，老趙夫婦因妻子工傷所獲賠償費的問題大
吵了一架，憤而離家出走。妻子尋他一夜未果，原來丈夫竟然
爬上了30米的塔吊吹了一夜寒風。 ■《重慶晨報》

香港文匯報訊（記者 李艷娟 昆明報道）

15日，「告知真相，為了孩子—煙包健康
警示圖展覽」在雲南財經大學現代設計藝術
學院舉行。本次活動組織者共收集加拿大、
巴西、澳大利亞、香港等近40個國家和地區
的150餘幅卷煙包裝盒上的健康警示圖，製
作成雕塑、海報、展板等形式向青少年展示
煙草危害，以期在中國境內銷售的煙包上盡

快印上大幅的圖文警示標識，保護青少年免
受煙草煙霧的危害。據雲南省超軼健康諮詢
中心工作人員介紹，這是全國首次專門針對
青少年展出世界各國的煙包警示圖片。

警告標籤或可減少吸煙
有研究表明，控制卷煙包裝是至關重要的

煙草控制措施，卷煙煙盒的圖片警告標籤能
夠有效傳達使用煙草的危害，並影響人們未
來的吸煙決定。截至2010年10月19日，全球
已有39個國家和地區使用了健康警示圖。據
介紹，此次圖片展除展出加拿大、巴西、澳
大利亞、香港等近40個國家和地區的150餘
幅煙包健康警示圖外，還有由雲南省財經大
學現代設計藝術學院大三同學設計製作的貼
滿世界各地煙包警示圖片、高2米寬1米的煙
包雕塑盒，宣傳煙草危害的創意海報、招貼
畫、詩歌和文章等，共有60多名同學參與了
此次展覽的設計製作。

全球卷煙包裝警示標聚昆明

C1 責任編輯：趙依寧　版面設計：余天麟 2011年10月16日(星期日)神 州 大 地
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雞是人類飼養最普遍

的鳥禽類動物，雞肉和

雞蛋也是人們常見的食

品。但是，家雞究竟起

源於何時何地？世界各

地說法並不一致，傳統

說法認為，家雞約4千年

前起源於印度。不過，

中國考古專家對在位於河北省武安市

磁山古遺址內發現的雞骨研究鑒定

後，將世界家雞馴養史提前到了8千

年前，表明這裡才是家

雞起源地。

8千年前家
雞
馴
養

■磁山人生活場景
復原。 網上圖片

■磁山出土的新石
器時代紅陶深腹雙
繫罐。 網上圖片

■雲南財經大學現代設計藝術學院大三同
學設計製作的宣傳煙草危害的創意海報和
招貼畫等。 香港文匯報記者李艷娟 攝

■打工仔爬上30米高的塔吊下不
來。 網上圖片
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10月14日，
在上海外灘美
術館舉行的《
問孔子．張洹
個展》上，一
座巨型孔子頭
像栩栩如生，
吸引了不少參
觀者駐足。
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1:00 體育在線
1:30 走遍中國
2:00 中國新聞
2:10 遠方的家
2:55 遠方的家
3:40 遠方的家
4:25 百家講壇
5:00 中國新聞
5:15 城市1對1 
6:00 中國新聞
6:15 中國文藝
7:00 中國新聞
7:15 蒼天
8:00 走遍中國
8:30 海峽兩岸
9:00 中國新聞
9:30 今日關注

10:00 流行無限
11:00 今日亞洲
11:26 中國文藝
12:11 特殊使命
12:58 五臺山
1:00 中國新聞
1:15 體育在線
2:00 新聞聯播
2:30 大家
3:00 流行無限
4:00 中國新聞
5:05 走遍中國
5:35 華人世界

6:00 自然
6:30 文化報道
7:00 新聞早點-中央台新聞聯播
7:30 中央電視台新聞 - 直播: 

文化報道
8:00 今日亞洲
8:30 今日話題
9:00 權能時間

10:00 日語大放送
10:30 照遍天下
11:00 小巴遊歷大世界
11:15 小芬尼火燭車
11:30 神奇Pet Pet Pet
12:00 K-Pop 排行榜倒數
1:30 爆笑大串燒
2:00 生命的觸動
3:00 高爾夫世界
4:00 三隻小昆蟲
4:15 變形金剛之銀河戰士
4:40 爆笑王子逃亡記
5:05 湯馬仕小火車
5:35 恐龍仔班尼
6:05 中國新聞報道
6:25 日語大放送
6:55 警訊
7:00 健康人生
7:30 新聞及天氣報告
8:00 時事縱橫
8:30 2011 感動香港
9:00 異獸搜奇

10:00 滅罪鑑證科
11:00 夜間新聞
11:20 2011 感動香港
11:50 時事縱橫
12:20 高爾夫世界
1:15 中央台新聞聯播

中央電視台
(國際頻道) 鳳凰衛視中文台無翡翠台 亞視本港台

無劇集台

無明珠台 亞視國際台

6:00 美國花樣滑冰匯演系列
7:00 協會盃網球賽準決賽精華
8:00 世界男子職業網球巡迴賽-

馬賽公開賽
10:30 北京國際桌球邀請賽
12:00 美國花樣滑冰匯演系列
1:00 協會盃網球賽準決賽精華
2:00 世界盃體操賽 -科特布斯
3:30 韋伯盃保齡球賽
4:30 美國游泳錦標賽
5:30 美國花樣滑冰匯演系列
6:30 北京國際桌球邀請賽
8:00 世界男子職業網球巡迴賽-

馬賽公開賽
10:00 足球達人
10:30 美國花樣滑冰匯演系列
11:30 協會盃網球賽準決賽精華
12:30 世界盃體操賽 -科特布斯
2:00 美國花樣滑冰匯演系列
3:00 協會盃網球賽準決賽精華
4:00 足球達人
4:30 北京國際桌球邀請賽

有線電影1台

今日電視節目表

6:00 逆轉女王 (大結局)
7:30 國民英雄
9:00 99年的愛

11:00 逆轉女王 (大結局)
1:30 國民英雄
3:00 BOSS 2 
5:00 49日
7:30 醉後決定愛上你
9:00 BOSS 2 

11:00 49日
1:30 醉後決定愛上你
3:00 BOSS 2 
5:00 49日

(節目內容如有更改，以電視台臨時公佈為準。) (星期日)2011年10月16日

有線體育台

J2數碼頻道

9:00 IQ博士
10:00 型城大解構
10:30 安樂蝸
11:00 楊千嬅優遊海口
12:00 散工買樓夢
1:00 好攝之徒
1:15 90210 III   
2:05 吉列合唱團II  
3:00 擺家樂
4:00 K-Pop  
5:30 型城大解構
6:00 Music Cafe 
7:00 娛樂新聞報道
8:00 安樂蝸
8:30 就想賴著妳

10:30 吉列合唱團II  
11:30 K-ON!!輕音少女
12:00 Music Cafe 
1:00 K-Pop  
2:30 擺家樂
3:30 安樂蝸
4:00 茜嘉團遊．土耳其

6:00 天天飲食
6:10 焦點訪談
6:24 新聞聯播
7:00 朝聞天下
8:34 第一動畫樂園
9:22 第一動畫樂園

10:14 第一動畫樂園
11:06 第一動畫樂園
12:00 新聞30分
12:35 今日說法
1:10 小崔說事
2:07 誰知女人心
3:00 誰知女人心
3:54 誰知女人心
4:48 第一動畫樂園
5:50 正大綜藝
7:00 新聞聯播
7:31 天氣預報
7:37 焦點訪談
7:55 精彩一刻
8:00 前情提要《辛亥革命》
8:05 辛亥革命
8:56 前情提要《辛亥革命》
9:00 辛亥革命

10:00 晚間新聞
10:36 看見
11:29 首席夜話
12:27 動物世界
1:04 正大綜藝
2:11 今日說法
2:41 小崔說事
3:33 人與自然
4:03 國際藝苑
4:56 今日說法
5:26 人與自然

中央電視台-1
(數碼頻道)


